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Referat af bestyrelsesmøde ved Viby Gymnasium og HF den 25. september 2007 
 

Tilstede: Niels Christian Sidenius, Anders Kühnau, Poul Holst Jensen, Hanne Seyer-Hansen, Sarah 

Høj, Lis Vivi Fonnesbæk Hansen, Steffan Møller Christensen, Marianne Krog, Steffen Bøttern 

Nielsen, Åge Weigelt, Kim Kjærgaard 

 

Fraværende: Katrine Line Kristoffersen 

 

 

Ad 1 Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt 

 

Ad 2 Underskrivelse af referat 

Referatet blev underskrevet uden bemærkninger. 

 

Ad 3 Drøftelse af opfølgning på kvalitetspolitikken 

Punktet indeholdt en drøftelse af de tre elementer: 

 Årsrapport for 2006-07 

 Handleplaner for 2007-08 

 Evalueringsstrategi 

ÅW oplyste, at der, i relation til årsrapporten, under hvert nøgleområde er angivet, hvad skolen 

konkret har gjort. Åge Weigelt var generelt tilfreds med de enkelte initiativer under hvert 

nøgleområde, men udtrykte også, at skolen fremadrettet bør arbejde med færre og mere fokuserede 

nøgleområder. 

I relation til nøgleområdet Innovation og Kreativitet, efterspurgte Niels Christian Sidenius forøget 

fokus på eksterne samarbejdsprojekter. 

Åge Weigelt oplyste, at skolen fra starten af dette skoleår har etableret studieretningsteam. Opgaven 

for disse team vil blive at tegne en klarere profil for de enkelte studieretninger, Et helt centralt 

element i dette arbejde vil blive at afdække og tage initiativ til relevante eksterne 

samarbejdsprojekter inden for de enkelte studieretninger. 

Bestyrelsen godkendte årsrapporten 

 

Åge Weigelt oplyste at de fremlagte handleplaner for 2007-08 er et produkt af en intern proces, 

hvor uddannelsesudvalget, Bygnings- og Miljøudvalget, Elevudvalget, Udvalget vedrørende 

rengøring og pedel samt Kontorudvalget har indstillet handleplaner for hver deres område i relation 

til skolens nøgleområder.. 

De enkelte handleplaner vil blive uddybet i forbindelse med næste årsrapport. 

Åge Weigelt oplyste endvidere, at arbejdet med flere af handleplanerne allerede er kommet langt, 

f.eks. mentorordningen for Hf-elever og udarbejdelsen af en samlet strategi for 

undervisningsevaluering. Hvad angår evaluering af Hf-uddannelsen, oplyste Åge Weigelt, at Viby 

Gymnasium og HF er blevet udpeget til at indgå i en større landsdækkende evaluering i regi af 

EVA. Åge Weigelt forventer, at dette vil blive en stor opgave. 

Hvad angår kompetenceudviklingsplanerne spurgte Sarah Høi til omfanget af tværfaglige aktiviteter 

i gymnasieuddannelsen og Hf-uddannelsen. 

Åge Weigelt henviste specielt til arbejdet med Almen Studieforberedelse i gymnasiet og den 

naturvidenskabelige fagfamilie (biologi, kemi, geografi) og kulturfagsgruppen (historie, 

samfundsfag, religion) på Hf.  
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Sarah Høi opfordrede til at begrænse anvendelsen af indforståede forkortelser i forhold til de 

arbejdspapirer, der forelægges bestyrelsen (AT, AP, NVG mv.) 

Hanne Seyer Hansen spurgte til indholdet i evalueringsplanen for vandrehallen. Åge Weigelt 

oplyste, at man ønsker at evaluere elevernes tilfredshed med den nye vandrehal 

Bestyrelsen godkendte handleplanen 

 

Poul Holst Jensen spurgte til baggrunden for den fremlagte evalueringsstrategi. 

Åge Weigelt henviste til de nye bekendtgørelser, som eksplicit taler om, at rektor aktivt skal holde 

sig orienteret om elevernes evaluering af undervisningen generelt og på de enkelte hold. 

Uafhængigt af dette mener Åge Weigelt generelt, at undervisningsevalueringer rummer den styrke, 

at de skaber en formel platform for en dialog mellem lærer og elever om undervisningen. 

Åge Weigelt oplyste, at han ikke ønsker at bestemme, hvilken evalueringsmetode den enkelte lærer 

skal anvende. Hans væsentligste ønske er at sikre, at der foregår en evaluering, samt at han får 

oplyst konklusionerne af de enkelte evalueringer. 

Bestyrelsen diskuterede kort fordele ved standardiserede evalueringer kontra metodefrihed. 

Åge Weigelt understregede, at han sideløbende med evalueringerne af undervisningen på de enkelte 

hold også ønsker en større, tværgående evaluering hvert år.  

Bestyrelsen tog evalueringsstrategien til efterretning. 

 

Ad 4 Godkendelse af revideret budget for 2007 

Åge Weigelt henviste til det vedlagte reviderede budget. Den væsentligste revision er sket på 

lærerløn. Her har primært en optimal udnyttelse at ressourcen ved oprettelse af hold og valghold, 

medført et mindre forbrug på cirka 1 million kroner. Udgiften til administration har været 

undervurderet ved den oprindelige budgetlægning, hvilket primært må tilskrives en undervurdering 

af værdien af de administrationsudgifter, som tidligere blev afholdt af Århus Amt. 

Åge Weigelt indstillede til bestyrelsen, at denne besluttede at ompostere midler på tilsammen 

945.000 fra det oprindelige budget til lærerløn til områderne løn vedrørende administration, ny løn, 

kompetenceudvikling, markedsføring, it og IP telefoni. 

Det er Åge Weigelts forventning, at budgettet ved afslutningen af budgetåret vil udvise et samlet 

mindreforbrug på mellem 1 million og 1,25 millioner, hvilket svarer til Rektorforeningens 

anbefalinger. 

Bestyrelsen tog økonomirapporten, herunder det forventede mindreforbrug i 2007, til efterretning. 

Bestyrelsen besluttede at følge indstillingen til omposteringer. 

 

Ad 5 Drøftelse af taxametret for skolen i 2008 

 

a) Orientering om taxametrets sammensætning og betydning for skolen 

Åge Weigelt henviste til det udsendte taxameter. Vi har lokalt to primære problemer i forhold til 

taxametret: frafaldet på Hf er på skolen større end landsgennemsnittet, og vi har få 

naturvidenskabelige A-niveau hold. Begge disse forhold påvirker taxametret negativt. Det er også 

endnu uklart, hvad skolen jf. udligningsordningen skal overføre til andre skoler. 

Skolens beregning viser, at taxametret vil udløse en budgetramme på Kr. 43.959.000.  

Bestyrelsen tog Åge Weigelts orientering til efterretning. 

 

b) Fastlæggelse af særlige indsatsområder og økonomisk strategi 2008 – 2010 

Niels Christian Sidenius indledte punktet ved at henvise til den midlertidige bestyrelses markeringer 

i forhold til særlige indsatsområder.  
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Åge Weigelt uddybede herefter indstillingen om at indbygge en reserve på mellem 1,75 og 2 

millioner i næste års budget. Han foreslog konkret: 

 en reserve til fejldispositioner 

 en pulje til særlige udviklingsinitiativer 

 en pulje til tilbygninger 

 en lovpligtig pulje til selvforsikring. 

 

Lis Vivi Fonnesbæk Hansen spurgte til rammen for ny løn næste år. Åge Weigelt oplyste, at dette 

blandt andet vil afhænge af resultatet af de kommende overenskomstforhandlinger. Eventuelle 

lokale forbedringer af løn til ledelse skulle ses oven i rammen til, hvad der måtte afsættes til ny løn. 

Lis Vivi Fonnesbæk Hansen udtrykte et ønske om flere midler til profilering af studieretninger, da 

det er vigtigt, at eleverne føler sig trygge og glade i de klasser, de er kommet i. Det er der i 

indeværende skoleår er slet ikke afsat tilstrækkelige midler til. 

Anders Kühnau spurgte til, hvor meget Lis Vivi Fonnesbæk Hansen mente, at studieretningerne 

burde tilføres yderligere. Lis Vivi Fonnesbæk Hansen havde svært ved at sætte tal på, men mente, at 

det var vigtigt at rammen blev hævet. Her i efteråret havde der været alt for lidt.  

Niels Christian Sidenius foreslog, at rammen til særlige indsatsområder hæves til 200.000 Kr., og at 

den, hvis der i løbet af budgetåret viser sig at være flere midler til rådighed indenfor budgettet, 

yderligere hæves. 

Hanne Seyer-Hansen støttede dette forslag. Hun tilkendegav det fornuftige i at planlægge med et 

mindreforbrug på cirka fem procent, men hvis der ud over dette, i løbet af budgetåret, viste sig 

yderligere råderum, så burde dette bruges til at finansiere relevante projekter. 

Niels Christian Sidenius opfordrede afslutningsvist til, at bestyrelsen på et senere tidspunkt vender 

tilbage til, hvad man så konkret har fået ud af midlerne til særlige indsatsområder. 

Bestyrelsen vedtog herefter, med ovenstående ændringer og bemærkninger, ledelsens forslag til 

reserve og særlige indsatsområder. 

 

Ad 6 fastlæggelse af skolens kapacitet og optagelseskapaciteten 2008 

Åge Weigelt henviste til, at det er bestyrelsens kompetence at fastlægge skolens kapacitet. 

Åge Weigelt ønsker en forøgelse af kapaciteten fra 25 til 27 klasser, da han, sammen med de øvrige 

rektorer i Århus, vurderer, at det er vigtigt, at der ikke er ledig kapacitet i Århus for ikke at fremme 

tanker om eventuelt at etablere gymnasietilbud andre steder i byen. 

For at optimere det nye taxameter ønsker Åge Weigelt yderligere at hæve optagelsesgrundlaget for 

gymnasieklasser til 29 elever. 

Lis Vivi Fonnesbæk udtrykte, at medarbejderne ikke kan tilslutte sig forslaget om at hæve 

optagelsestallet til 29 pr. klasse. Såfremt bestyrelsen skulle vedtage at hæve optagelsestallet til 29, 

opfordrede hun på medarbejdernes vegne bestyrelsen til at sikre tilstrækkeligt inventar til de enkelte 

lokaler, samt at der blev allokeret yderligere midler til rengøring. Hun tvivlede dog på, at skolens 

lokaler generelt var store nok til at håndtere en sådan forøgelse. 

Anders Kühnau udtrykte betænkelighed ved 29 elever i klasserne, da han ikke mener, der er plads 

til så mange elever. Åge Weigelt oplyste, at ønsket om 29 elever skal ses i forhold til antal 

gymnasiepladser som en skole udbyder, ikke nødvendigvis i forhold til hvor mange elever der 

generelt sidder i de enkelte klasser. Det er Åge Weigelts opfattelse, at et optagelsestal på 34 i 1. hf-

klasser og 29 i 1. g klasser vil betyde, at der i slutningen af 1. g og 1. hf i gennemsnit vil være cirka 

26 elever i hver klasse på grund af frafald. Herefter vil der typisk i de enkelte klasser være et 

yderligere frafald på et par elever hvert år. 

Steffen Møller problematiserede klassestørrelser på 29. 
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Hanne Seyer-Hansen mente, at vi skulle prøve at hæve optagelsestallet som ønsket af ledelsen og så 

efterfølgende evaluere konsekvenserne. 

Lis Vivi Fonnesbæk Hansen udtrykte bekymring for forøget lærersygdom hvis klassestørrelserne 

generelt blev hævet, specielt i forhold til lærere som underviser i fællesfag. 

Anders Kühnau udtrykte undren over, at der er et kapacitetsproblem i Århus.  

Bestyrelsen vedtog at hæve optagelsestallet til 29 elever i gymnasiet og 34 på Hf. Bestyrelsen 

ønsker en efterfølgende evaluering af beslutningens konsekvenser. 

Anders Kühnau understregede, at han alene havde accepteret en sådan forøgelse af 

optagelsestallet, fordi beslutningen følges op af en evaluering. 

Bestyrelsen vedtog at hæve skolens kapacitet til 27 klasser. 

 

Ad 7 Drøftelse af kriterier for resultatkontrakter 

Niels Christian Sidenius henviste til den foreløbige vejledning i anvendelse af resultatløn for ledere 

ved selvejende uddannelsesinstitutioner. Indstillingen fra Rektor er, at bestyrelsen på mødet 

diskuterer kriterier for kontrakten, og efterfølgende træffer sin endelige beslutning på 

bestyrelsesmødet den 19. december. 

Hvad angår kriterier for den endelige kontrakt, var det bestyrelsens opfattelse, at der skulle være 

størst mulig åbenhed, således at det var tydeligt, hvad Rektor måles på. 

Bestyrelsen diskuterede herefter forskellige kriterier. 

Bestyrelsen vedtog at afvente den endelige vejledning (og dermed udskyde tidspunktet for 

indberetning til ministeriet), hvorefter Niels Christian Sidenius, Hanne Seyer-Hansen og Åge 

Weigelt sammen opstiller forslag til kriterier. Dette forslag vil blive sendt til medlemmerne af 

bestyrelsen samt skolens MIO-udvalg til kommentering. Efterfølgende vil Niels Christian Sidenius 

og Hanne Seyer-Hansen afgøre, om forslaget skal gøres til genstand for et ekstraordinært møde i 

bestyrelsen. 

 

Ad 8 Orienteringspunkter 

a) Invitationer til kurser og konferencer for bestyrelsesmedlemmer 

Åge Weigelt oplyste, at der er inviteret til netværksmøde om benchmarking. Det er Åge Weigelts 

opfattelse, at mødet iht. mødeoplægget ikke umiddelbart forekommer så velegnet for 

gymnasieskoler. Åge Weigelt henviste i stedet til det samarbejde, skolen har indgået med en række 

øvrige, sammenlignelige gymnasieskoler i VISA-samarbejdet. 

Åge Weigelt understregede, at det dog er en bestyrelsesbeslutning, hvorvidt man ønsker, skolen skal 

indgå i egentlig benchmarking. 

 

b) Reviderede studie – og ordensregler 

Åge Weigelt oplyste, at der er foretaget en række administrative ændringer. 

 

c) Lokal opfølgning på monsterudvalgets anbefalinger 

Åge Weigelt oplyste, at Monsterrapporten er blevet behandlet i MIO-udvalget. Man har her punkt 

for punkt gået rapportens anbefalinger igennem. MIO-udvalgets gennemgang er vedlagt 

dagsordenen til orientering. 

 

d) Præsentationskurser 

Åge Weigelt oplyste, at skolen har præsentationskurser for 9.-klasseselever. Derudover har man 

brobygning for 10. klasse. Den nye lovgivning lægger op til yderligere præsentationskurser for 8.-

klasseselever. 
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e) En erstatningssag 

Åge Weigelt orienterede om en erstatningssag. 

 

f) Elevtal og personale 

Åge Weigelt henviste til den vedlagte oversigt. Reduktionen i lærerårsværk skyldes, at skolen er 

gået en klasse ned sammenlignet med skoleåret 2006 – 2007, og at 3.g, efter gammel ordning, var 

noget dyrere i lærertimer. 

 

Ad 9 Meddelelser 

a) fra formanden 

Der er møde i bestyrelsesformandskabet på Ørestad Gymnasium den 4. oktober. Niels Christian 

Sidenius deltager i dette møde. 

Niels Christian Sidenius oplyste endvidere, at Rektor har fået et engangstillæg på 60.000 Kr. iht. 

den sag om engangstillæg, som tidligere har været behandlet i bestyrelsen. 

 

b) fra Rektor 

Der var ingen meddelelser 

 

c) fra elevrådet 

Der var ingen meddelelser 

 

Ad 10 Eventuelt 

Lis Vivi Fonnesbæk Hansen opfordrede til, at bestyrelsesmøderne planlægges med 2½ time og 

holdes indenfor den i dagsordenen afsatte tid. 


